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Abstract: This work describes a problem of relation extraction between named
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We have used various methods of machine learning in combination with tree
kernel functions and methods based on sentence syntax rules.

None of the used methods had satisfying results on the data provided by the
Police of the Czech Republic. Following analysis showed that tagging of the
relations in the data was missing many relations, which were obvious to a human
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Later in this work we present several rules for recognizing relations which we have
identified manually.

Findings in this work may be helpful for future research of processing these police
reports.
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1. Introduction
The task of extracting named entities and relations between them is an interest-
ing NLP problem. As for many other NLP tasks, there are two approaches for
this task: a domain–specific model or a general method to find and understand
relations defined in natural language texts.

There are many practical applications of relation extraction. For example,
search engines may provide better results by ranking found documents by relevant
relations between keywords in a query. Another application is extracting some
common information over entities, for example birth dates, relatives etc. Another
use of relation extraction is to build a graph–like map of somehow related entities
from documents from a narrow domain, allowing one to investigate an entity and
important facts about it, for example connections between criminal suspects.

We will focus on the last one of these usages and try to build a relation
extraction tool designed for police reports domain. There are many entity types
that the Anti-drug Department of the Police of the Czech Republic nowadays
describe in the text by manually annotating named entities and finding relations
between them. For example, they point out persons figuring in reports, how they
are related, where they were at some time, what car they are using, what drugs
they carry/sell/use etc.

The provided part of the corpus owned by the Police of the Czech Republic
consists of over 66,000 documents with about 115,000 unique named entities and
170,000 binary relations.

The goal of this work is to inspect existing relation extraction methods and
fine–tune them or develop our own method adjusted best for the needs of the
police reports. The resulting method will be implemented into a user–friendly
piece of software, stand-alone or part of an existing linguistic tool.

A good candidate for such tool is TextAn1, which has already prepared user
interface for manual working with relations of named entities and uses Nametag
to automatically recognize named entities.

The desired tool should be capable of the following tasks:

1. extract named entities from a plain text,

2. bind these entities with corresponding ones from other reports,

3. extract relations between entities from the text.

The first of these tasks is already done by the TextAn tool, which can find the
entities and mark their positions in the text. Our work in this thesis is to develop
a relation extraction method to find typed relations between named entities.

As the relations are not typed the in training data, we can not retrieve any
type–of–relation information and learn from it. This police database just holds
a graph of persons, cars, phone numbers and other entities that are somehow
connected together, to help policemen inspect connections among suspects and
criminals.

1https://github.com/PreXident/TextAn
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We should be able to decide whether a pair of marked entities from a text is
in a relation or not with a reasonable ratio of correctly detected relations. We
use the provided police corpus to learn how to detect these relations.

We briefly introduce several methods that are possible to be used for relation
extraction in Chapter 2, some of which we later base our experiments on.

Chapter 3 describes the format police corpus we have used for experiments.
We have developed an application that transforms the corpus into a connl.er
format describing sentence structure and entity relations in a simple form and
runs our experiments. The structure of the application is described in Chapter 4.
We have also proposed there a Representational State Transfer Application Pro-
gramming Interface (REST API) for an application designed to only perform the
relation extraction task to separate it from entity recognition and other corpus
processing.

Various commands of this application are referred from chapters 5 and 6 where
we describe processing of the data and our experiments.

Chapter 6 describes the experiments we have performed from machine learning
to simple rule based methods. However, poor results these experiments led us
to doubts about the quality of the corpus. Later on, we have decided to review
the tagging of the corpus and consult the police officers, which revealed serious
drawbacks described in Chapter 7.

Finally, we have at least identified that some types of relations, e.g. relation
between two persons, can be predicted only from the fact that the two entities
are present in a single sentence. We describe these rules in Chapter 8.
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2. State-of-the-art in Relation
Extraction
Relation Extraction is used to extract knowledge from an unstructured text into
structured databases.

One commonly known application of Relation Extraction is mining structured
information for search engines, so that highly relevant information can be pro-
vided when searching for something that can be described as a named entity of a
particular type. For example, searching using Google for any famous person, city
etc. shows structured information about it - a short description, date of birth
and death, family and more. This information is most likely retrieved from online
texts. Figure 2.1 shows structured information provided by Google on the query
“Albert Einstein”. Orr [2013] from Google research describes Relation Extraction
as one of the most difficult NLP tasks that can be much helpful in structuring
human knowledge and exploring world’s information.

Figure 2.1: Structured information in Google search results

According to many resources about Relation Extraction found, for example
Fundel et al. [2006], Chun et al. [2006] or Huang et al. [2004], Relation Extraction
is widely investigated and used in bioinformatics to extract structured knowledge
about gene diseases, protein interaction etc. from medical literature.

Current Relation Extraction methods are helpful, but far from 100% reliable.
For example, Culotta and Sorensen [2004] achieved best 81.2% precision and
51.8% recall for relation detection (just a binary classification whether a given
pair of entities is related or not) and 67.1% precision and 35.0% recall for relation
classification.

It is not relevant to compare exact numbers from experiments on different
corpora, as the success rate is strongly dependent on what kinds of relations are
extracted and how complex and variable is the sentence structure expressing the
relation.
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Therefore we cannot compare results of this work with existing Relation Ex-
traction systems. We develop our experiments for a very specific domain of the
police corpus and we have found neither any other Relation Extraction software
prepared to work on any similar domain and relation structure, nor any similarly
structured corpus.

Bach and Badaskar [2007] reviews supervised and semi-supervised methods
that are currently commonly used for Relation Extraction. Etzioni et al. [2008]
classify KnowItAll and TextRunner as unsupervised. It is true that they do not
need any labeled corpus. However, KnowItAll tag some relations in the corpus
using defined linguistic rules at start. We think it is a bit disputable to consider
such method unsupervised, because it actually gains initial “knowledge” from the
rules.

In the following sections we introduce examples of selected supervised, semi–
supervised and unsupervised (with rule-based initial tagging) Relation Extraction
methods. We have decided to describe older methods from the materials we
have found about relation extraction, because we see them as a base for various
techniques used. More recent materials about relation extraction usually refer to
these methods, trying to improve them.

The whole police corpus we have available for our experiments is labeled.
Because of that, we estimate that we can achieve best results with supervised
methods. Also, the nature of police reports does not change much in time, there-
fore we estimate that a model learned from the currently available corpus will
not perform significantly worse over time.

We have decided to focus on supervised methods in this work. We do not
suppose we would need discovering new relation expressions and adjusting the
model using bootstrapping or similar techniques.

2.1 Supervised methods
Supervised methods are based on ML classification or regression, using a feature
set T (S) extracted from sentence S = w1, w2...e1, wj, ...e2, ...wn, using a classifier
fR(T (S)) = 0|t1..tn, where t1..tn are relation types like acts in, is located in,
created, ... and 0 means no relation, or fR(T (S)) = 0|1 for relation detection.
Usually classifiers like SVM, perceptron etc. are used. Later in this work we
describe our approach using a kNN binary classifier.

Supervised approaches are furthermore divided into feature based methods
and kernel methods.

2.1.1 Feature based methods
Feature based methods can be used in situations in which a relation can be
detected using a simple set of limited features, like a word form, suffix, POS tag
and lemma of the entities and of neighboring words. However, relations are often
expressed by language structures of variable size and complexity and therefore
selecting a reasonable feature set for relation extraction is a difficult task.

One possible approach to reduce the problem of sentence structure complexity
is to use kernel methods. Using them we can develop higher-dimensional feature
spaces, using more information from the sentence’s dependency tree structure.
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Later in this work we show results of experiments with feature–based models
on the police corpus, which were less successful than later kernel methods.

2.1.2 Bag of features kernel
Common approach of solving NLP problems is the so-called bag of words model.
Basically, if we want to express similarity of two sentences in a number, we look
at the sentences as unordered sets of words and count the number of words that
are present in both sentences.

Usually, stop–words (frequent language words like junctions or modal verbs)
are removed from the bag and only more informative words are kept, to make
more relevant decision about semantical similarity of the sentence content.

On the other hand, when we need more to compare the sentences structurally
rather than semantically, it may make sense to do the opposite - keep only frequent
words that usually express sentence structure in the bag.

This approach can however be used more generally. The bag can be built
not only from words, but various features of the words — lemmas, POS tags,
constituent types etc.

2.1.3 Tree kernel
A tree kernel is designed to compute similarity between two dependency trees
containing the examined pair of entities. Both Fundel et al. [2006] and Zelenko
et al. [2003] use similar tree kernels. For two rooted subtrees T1 and T2, kernel
function K(T1, T2) is recursively calculating matching and similarity function of
nodes in the subtree, starting in its root.

Matching function is defined as:

m(P1, P2) =

⎧⎪⎨⎪⎩1 when nodes are matchable

0 otherwise

and similarity function in general as:

s(P1, P2) ∈ [0, ∞)


[…]

knn (1 neighbor) 2000 181 0.36 0.47 0.40
knn (1 neighbor) 5000 344 0.33 0.42 0.36
knn (1 neighbor) 10000 681 0.37 0.41 0.39
knn (1 neighbor) 20000 1412 0.42 0.42 0.42
knn (3 neighbors) 1000 126 0.57 0.56 0.57
knn (3 neighbors) 2000 181 0.48 0.46 0.45
knn (3 neighbors) 5000 344 0.46 0.40 0.41
knn (3 neighbors) 10000 681 0.53 0.36 0.42
knn (3 neighbors) 20000 1412 0.51 0.37 0.43
knn (5 neighbors) 1000 126 0.59 0.55 0.57
knn (5 neighbors) 2000 181 0.63 0.47 0.51
knn (5 neighbors) 5000 344 0.55 0.38 0.43
knn (5 neighbors) 10000 681 0.62 0.35 0.44
knn (5 neighbors) 20000 1412 0.58 0.34 0.43
knn (10 neighbors) 1000 126 0.68 0.52 0.59
knn (10 neighbors) 2000 181 0.71 0.42 0.49
knn (10 neighbors) 5000 344 0.65 0.35 0.44
knn (10 neighbors) 10000 681 0.72 0.30 0.42
knn (10 neighbors) 20000 1412 0.65 0.29 0.40
knn (20 neighbors) 1000 126 0.71 0.51 0.59
knn (20 neighbors) 2000 181 0.75 0.35 0.43
knn (20 neighbors) 5000 344 0.80 0.25 0.38
knn (20 neighbors) 10000 681 0.77 0.25 0.36
knn (20 neighbors) 20000 1412 0.70 0.23 0.35
knn (30 neighbors) 1000 126 0.81 0.43 0.56
knn (30 neighbors) 2000 181 0.91 0.29 0.40
knn (30 neighbors) 5000 344 0.81 0.15 0.26
knn (30 neighbors) 10000 681 0.80 0.22 0.34
knn (30 neighbors) 20000 1412 0.73 0.19 0.30
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Attachment 2: basic feature set, police corpus

algorithm total instances positive instances precision recall f1
svm 1000 89 0.20 0.15 0.15
svm 2000 116 0.12 0.08 0.07
svm 5000 238 0.16 0.16 0.15
svm 10000 252 0.24 0.12 0.08
svm 20000 316 0.23 0.11 0.06
knn (1 neighbor) 1000 89 0.09 0.11 0.09
knn (1 neighbor) 2000 116 0.10 0.13 0.10
knn (1 neighbor) 5000 238 0.18 0.23 0.19
knn (1 neighbor) 10000 252 0.29 0.19 0.15
knn (1 neighbor) 20000 316 0.24 0.15 0.08
knn (3 neighbors) 1000 89 0.16 0.09 0.10
knn (3 neighbors) 2000 116 0.17 0.09 0.10
knn (3 neighbors) 5000 238 0.23 0.17 0.18
knn (3 neighbors) 10000 252 0.31 0.13 0.11
knn (3 neighbors) 20000 316 0.27 0.11 0.08
knn (5 neighbors) 1000 89 0.22 0.09 0.11
knn (5 neighbors) 2000 116 0.13 0.04 0.06
knn (5 neighbors) 5000 238 0.19 0.09 0.12
knn (5 neighbors) 10000 252 0.04 0.07 0.04
knn (5 neighbors) 20000 316 0.26 0.07 0.04
knn (10 neighbors) 1000 89 0.07 0.03 0.05
knn (10 neighbors) 2000 116 0.24 0.03 0.05
knn (10 neighbors) 5000 238 0.17 0.05 0.07
knn (10 neighbors) 10000 252 0.27 0.06 0.06
knn (10 neighbors) 20000 316 0.28 0.03 0.03
knn (20 neighbors) 1000 89 0.00 0.00 0.00
knn (20 neighbors) 2000 116 0.01 0.01 0.01
knn (20 neighbors) 5000 238 0.08 0.01 0.01
knn (20 neighbors) 10000 252 0.01 0.01 0.01
knn (20 neighbors) 20000 316 0.01 0.01 0.01
knn (30 neighbors) 1000 89 0.00 0.00 0.00
knn (30 neighbors) 2000 116 0.01 0.01 0.01
knn (30 neighbors) 5000 238 0.00 0.00 0.00
knn (30 neighbors) 10000 252 0.00 0.00 0.00
knn (30 neighbors) 20000 316 0.01 0.01 0.01
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Attachment 3: .er.connl format

Field
number Field name Description

1 ID Token counter, starting at 1 for each new sentence.
2 FORM Word form or punctuation symbol.
3 LEMMA Lemma of word form, or an underscore if not avail-

able.
4 CPOSTAG Coarse–grained part–of–speech tag. unused by our

application, as Czech POS tag (next field) contain
both coarse–grained and fine–grained POS type.

5 POSTAG Czech positional part–of–speech tag as described
by Hajič [2000].

6 FEATS Unordered set of syntactic and/or morphological
features. unused by our application.

7 HEAD Head of the current token, which is either a value
of ID or zero (’0’). Note that depending on the
original treebank annotation, there may be multi-
ple tokens with an ID of zero.

8 DEPREL Dependency relation to the HEAD. The set of de-
pendency relations depends on the particular lan-
guage.

9 ETYPE Entity type, like person, car, address etc.
10 EID Entity id from corpus; any string, serves to identify

mentions referring to the same entity–relation
11 RELATIONS comma separated list of token IDs (number first

column) representing entities related to this one

Example sentence

1 @ABC1532 s5
2 1 here here - RB 2 s
3 2 is be - VBZ 0
4 3 abc abc - NNP 6 gen ORG ABC1532_62 5
5 4 ’s ’s - POS 3 poss
6 5 aaron aaron - NN 6 nn PER ABC1532_61
7 6 brown brown - NN 2 pred
8 7 . . . . 0
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