# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Richard Ejem

**Název práce** Relation extraction in police records

**Rok odevzdání** 2017

**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Matematická lingvistika

**Autor posudku** David Mareček **Role** oponent

**Pracoviště** Ústav formální a aplikované lingvistiky

## Obsah práce

Předložená práce se zabývá extrakcí relací mezi pojmenovanými entitami v policejních spisech. Po úvodní kapitole následuje kapiola shrnující současné nejlepší metody pro extrakci relací. Rozděluje je na řízené, částečně řízené a neřízené a popisuje principy několika existujících nástrojů. Třetí kapitola se zabývá daty, které měl diplomant k dispozici. Jsou to pro češtinu data poskytnutá policií ČR a pro angličtinu pak dataset z LDC. Popisuje jejich formát, nedostatky a nutnou anonymizaci pro účely prezentace příkladů. Čtvrtá kapitola pak uvádí výslednou aplikaci a její rozhraní. V páté kapitole popisuje přípravu dat, konverzi do jednotného formátu, rozdělení na části a jejich lingvistickou analýzu (tagging, parsing). Součástí je i hledání skutečných pozic pojmenovaných entit v policejních textech, neboť anotace v nich je prováděna pouze výčtem za každým dokumentem bez referencí do textu. Samotné experimenty se strojovým učením těchto relací jsou popsány v šesté kapitole. Diplomant zkoušel nejprve jednoduché rysy založené na závislostních stromech a trénování pomocí SVM, následně pak přechází ke kernelovým metodám pro závislostní stromy, vyhodnocuje je pomocí SVM a KNN, zkouší vyvažování pozitivních a negativních instancí v datech a další kernelové metody založené na bag-of-words na závislostních podstromech a jejich kombinaci. Bohužel nedosahuje žádných rozumných výsledků. Navrhuje ještě jednoduchý pravidlový přístup založený pouze na třech triviálních pravidlech a ukazuje, že hlavním problémem je samotný dataset, který zřejmě obsahuje velké množství neoznačených relací, které zabraňují správnému naučení se daného problému. V sedmé kapitole se tedy diplomant zabývá analýzou dat a v osmé pak navrhuje pravidla která více odpovídají potřebám a anotacím policie. Poslední kapitola pak práci uzavírá. K práci je přiloženo CD obsahující všechny skripty potřebné pro popsané experimenty.

## Hodnocení práce

Práce má 66 stránek čistého textu a je psaná dobře srozumitelnou angličtinou. Našel jsem pouze pár jazykových chyb, jako "semantical" místo "semantic", "junctions" místo "conjunctions" nebo

”collaborants” místo ”collaborators”, jednu chybějící poznámku pod čarou a chybějící odkaz na tabulku 6.4. Jinak je práce přehledně strukturovaná a všechny související články jsou správně citovány. Kladně hodnotím především popis a analýzu dat a závěrečnou podrobnou analýzu vlastností policejních anotací a návrh pravidel. Naopak výhrady mám k začátku kapitoly 6.5, kde by měly být definované kernelové funkce na závislostních stromech. Ke vzorcům, které jsou opsané z jiného citovaného článku bohužel chybí vysvětlení dost velké části proměnných ( $r_1$ , $r_2$ , $a$ , $b$ , $c$ ). Vzorce navíc obsahují chyby (např. na straně 32 špatné horní indexy nebo nerozlišení vektorů od skalárů) což současně s velmi stručným popisem dělá text naprosto nepochopitelným.

Diplomant provedl velké množství experimentů a jejich výsledky řádně prodiskutoval. Přestože se ukázalo, že výsledky použitých metod strojového učení mají velmi nízkou kvalitu, dokázal, že na vině jsou především nedostatečně anotovaná data a v práci pak pokračuje jejich analýzou. Trochu mi v práci chybí příklady některých výstupů, chápu ale, že vzhledem k výsledkům i kvalitě dat by na nich možná nic zajímavého vidět nebylo.

## Dotazy a připomínky

1. Pracoval jste se skutečnými, nebo již anonymizovanými daty? V práci jsem to nikde přímo nenašel. Předpokládám, že anonymizace proběhla jenom pro prezentační účely a uváděné výsledky jsou na skutečných datech. Mohlo by to totiž leccos ovlivnit.
2. Uvádíte, že jednoduchý způsob, jakým hledáte pozice anotovaných entit ve skutečném textu (tedy hledáním pouze prvního tokenu entity v textu) je dostatečný. Zkoušel jste vyhodnotit chybovost tohoto přístupu? Z příkladu jsem zjistil, že v textu se vyskytující entitu ”5kg OPL - kokain” pak policisti anotují jako ”kokain, 5kg”. Je to tedy pravidlem, že to nejdůležitější slovo, se kterým se pak následně i v závislostním stromě pracuje je v anotované entitě vždy na první pozici? Pokud by bylo v anotaci ”5 kg kokainu”, mohlo by zůstat pouze číslo ”5”, což by možná nebylo úplně žádoucí.
3. Jak se závislostní parser trénovaný na PDT vypořádává se specifickým textem plným zkratk a nevyskoňovaných jmen? Máte představu o chybách parseru? A zkoušel jste jednodušší metody, které by pracovaly například jenom se slovy v okolí a mezi danými entitami?
4. Píšete o rozdělení dat na trénovací, held-out a testovací. K čemu jste použil ta held-out data a na kterých datech děláte zmíněnou 5-fold cross-validaci?
5. Proč jste nevyhodnotil precision recall a f-measure pro vámi navrhnutá pravidla v kapitole 8? Chápu že data jsou špatná, ale pro srovnání s metodami strojového učení by to bylo zajímavé porovnání. Je totiž otázka, zda cílem má být správná anotace dat, nebo přiblížit se tomu, co policisti skutečně anotují.

## **Závěr**

Předložená diplomová práce splnila vytyčený úkol automaticky extrahovat relace mezi pojmenovanými entitami. Přestože data, která byla k dispozici, nebyla kvalitní, student prokázal, že se umí s tímto vážným nedostatkem vypořádat a po kvalitní analýze navrhl nejlepší možná řešení. Mezi slabší stránky práce pak patří některé nedodělky, které na několika místech ubírají na srozumitelnosti.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

V Praze dne 5. 9. 2017

Podpis: